
 

 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  

Sezione Gestione Contratti 

   

1 

 

Prot.: 66657 /RU                                                               Roma,  03/03/2021  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e 
coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 

VISTA la nota n. 5216/RI del 03 marzo u.s. con la quale l’Ufficio Logistica – Sezione 

Sicurezza – di questa Direzione,  ha richiesto la contrattualizzazione dell’attività 

formativa “Formazione 40 ore in modalità streaming sincrono” al fine di garantirne  lo 

svolgimento dei compiti istituzionali e consentire il mantenimento dell’iscrizione negli 

elenchi del Ministero dell’Interno per l’Ing. Gianfranco Cardone quale membro del 



 

 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  

Sezione Gestione Contratti 

   

2 

 

“Gruppo di Lavoro permanente per l’acquisizione delle informazioni necessarie alle 

attrezzature, i materiali trattati e le misure organizzative degli Uffici dell’Agenzia per il 

rilascio delle autorizzazioni assoggettate ai controlli di prevenzione incendi presso le 

Autorità Competenti di cui alla Determina 11285/RI; 

VISTA  la  proposta dell’Associazione PRO-FIRE - Ente accreditato ai Consigli 

Nazionali e dal Ministero dell’Interno come istituto idoneo ad effettuare tale  

formazione -  che l’Ufficio Logistica ha trasmesso con la medesima nota del 3 marzo u.s. 

al costo di € 350,00 (trecentocinquanta/00); 

PRESO ATTO quindi che l’importo totale stimato per il corso suindicato  è di ca. 

350,00 IVA esente ex art. 10 DPR 633/72 per un totale di n. 40  ore in modalità 

streaming sincrono;  

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs 

81/2008); 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio richiesto; 

CONSIDERATO che l’Associazione Pro-Fire  non è presente sul portale CONSIP-

MEPA – Iniziativa: Servizi – Servizi di Formazione e in ogni caso l’importo è al di sotto 

di € 400,00 importo minimo per potersi rivolgere a Mepa; 

 

VISTO  l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016; e ss.mm.ii; 
 

CONSIDERATO che l’importo di tale spesa rientra nel conto di budget FD04400030 ( 

FORMAZIONE PER SICUREZZA LAVORO E AMBIENTE) di cui è assicurata la 

capienza; 

PRESO ATTO che il codice articolo è C05.0003.0003; 

 

 
IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 

RESPONSABILITÀ  
  
 



 

 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  

Sezione Gestione Contratti 

   

3 

 

                                                         DETERMINA 
 
 

ARTICOLO 1 

 

Procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal 

Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 all’affidamento diretto a favore dell’Associazione 

PRO-FIRE Via Lorenteggio 36 20146 Milano P.IVA 06644300961 del servizio di cui 

sopra per un importo di € 350,00 (trecentocinquanta/00) IVA esente ex art. 10 DPR 

633/72; 

 

   ARTICOLO 2 

 

Il Responsabile Unico del Provvedimento è  il Dr. Antonio PAGLIONI. 

 
 °°°°°°°°°°°°°°° 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto 
di legge.  
 
 
 

  Massimiliano Galardini
1
 

2
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 
                                                                        

 

                                                 

 
1
 Il Titolare della Posizione Organizzativa di elevata responsabilità ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge 

n.205 del  27/12/2017 e in virtù della disposizione  n. 77890/RU dell’11 luglio 2019 
2
 Ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs 39/93 e ss.mm.ii 

 


